
 
 

 

Kartläggning av fysisk påverkan och projektering av restaureringsbehov av Lädsån 
från ȱ+ÁÌÌÂÒÕÄÙÐÌÅȱ och ner till Österdalälven . 

 

 

 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Anders Bruks 

Lädsån erbjuder ɀ till synes ɀ optimala lekmöjligheter för öring. 
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Sammanfattning  
 
Lädsån är ett mycket intressant vattendrag, dels genom dess relation till Österdalälven och 
dels till Siljanssystemet. Vattendraget utmärker sig i de nedre delarna genom stora arealer 
till synes lämpliga lekbottnar för öring, men omvänt saknas i stor myckenhet lämpliga 
uppväxtmiljöer i relation till dessa lekområden.  
 
Den studerade sträckans längd uppgår till 3 580 m och en smärre fysisk påverkan har 
konstaterats i vattendraget, dels relaterat till en mindre damm och dels till viss 
rensningspåverkan i de mer blockiga partierna där även kvillkaraktärer begränsats. Den 
största fysiska påverkan finns dock i relationen till Österdalälven där ett flertal sidogrenar 
från älvsidan tillintetgjorts. 
5Ŝǘ ŦǀǊŜǎƭňǎ ŀǘǘ Ǿƛǎǎŀ ňǘƎŅǊŘǎƛƴǎŀǘǎŜǊ ǎƪŜǊ ŀǾǎŜŜƴŘŜ [ŅŘǎňƴǎ έŜƎƴŀέ ǇǊƻōƭŜƳΦ 5ŅǊŜƳƻǘ ƴŅǊ 
det gäller relationen till Österdalälven och sidogrenarna så är detta en fråga som måste ske i 
samverkan med Dalälvens fvof. (ett annat förvaltningsområde). 
 
Lädsån är inte så kraftigt påverkat när det gäller rena rensningar, men med tanke på hur 
situationen har varit och alltjämt är för vandringsöringen i Siljan föreslås här förutom vissa 
smärre åtgärder även rena optimeringsinsatser i relation till de mäktiga lekområden som 
finnes, men där uppväxtmiljöer är i tydligt underskott. Argumentet till dessa optimeringar 
ƪŀƴ ŀƭƭǘǎň ǎǘŀǾŀǎ έ{ƛƭƧŀƴǎǀǊƛƴƎέ ƻŎƘ ǎƪǳƭƭŜ ƛƴǘŜ ŦǀǊŜǎƭňǎ ƻƳ ǎƛǘǳŀǘƛƻƴŜƴ för vandringsöringen 
varit bättre. 
 
Totalt har 21,2 % av sträckan bedömts ha någon form av åtgärds-/optimeringsbehov (ej 
innefattandes relationen till Österdalälven). De åtgärder som här föreslås för Lädsån kan 
enkelt förklaras som att man maskinellt ς i viss mån även manuellt ς och på mest naturliga 
sätt ς reparerar/optimerar den fysiska miljön. Detta kommer i viss mån även att utöka 
vattendragsbredden (det har beräknats en utökad vattendragsbredd av 200 m2 och då med 
strömmande karaktär).  
Avseende optimeringspartiet, vilket även är det största åtgärdsområdet, krävs 
dumpersinsatser för att tillföra lämpligt substrat till ån. 
De manuella åtgärder som föreslås över en kort sträcka kan relateras till maskinlogistiska 
problem.  
 
De föreslagna miljöförbättrande (optimerande) åtgärder är mycket kostsamma och beräknas 
till ca 220 000 kr exkl. moms. Dessa kostnader, innefattar planering och förberedelser såsom 
insamlandet av tillstånd och vunnen rådighet från berörda markägare. De stora kostnaderna 
rör främst materialtillförsel (dumpers) och inköp av naturblocken samt maskinarbete 
(beräknat på en 14 tons larvgrävare) och en erfaren arbetsledning. Andra kostnader kan 
relateras till t ex maskintransporter, manuella åtgärder, efterarbete, resor mm. 
 
Arbetet bör helt bekostas av DVF med tanke på att åtgärderna sker för öringen och i ett 
vattendrag med direktkoppling till Siljanssystemet. 
 
Vidare bör fiskevårdsområdesföreningen värdera om inte Lädsån skall studeras vidare ovan 
Lädsjön. En diskussion om relationen mellan sidogrenar i Österdalälven och Lädsån bör även 
lyftas fram till Dalälvens fvof.  
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Generell beskrivning och bakgrund 
 

Lädsån är att de mer intressanta vattendragen som tillrinner Österdalälven i den del som har 
direktrelation med Siljanssystemet. Lädsån saknar reglerade sjöar inom sitt 
avrinningsområde, vilket i det närmaste är unikt i regionen och anledningen till detta är 
förmodligen att vattendraget undkommit flottning. Lädsån är ej heller registrerad som 
allmän flottled, men givetvis skall någon form av husbehovsflottning ej uteslutas.  
 
Just av anledningen som nämns inledningsvis ς att Lädsån har en direktkoppling till Siljan ς 
har en inventering av den fysiska miljön av åns nedre sträcka utförts. Med utgångspunkt av 
vad som framkommer vid inventeringen skall eventuella åtgärdsförslag med kostnader för 
detta redovisas. 
 
Inventeringen har skett från έKallbrudypleέ och vidare ner till vattendragets utflöde i 
Österdalälven (Fig. 1). Totalt motsvarar detta en vattendragssträcka av ca 3 600 m (tabell 1). 
 

 
Fisket i Lädsån förvaltas av Mora/Våmhus fvof., vilka också är beställare av arbetet som 
ǳǘŦǀǊǘǎ ŀǾ ±ŀǘǘŜƴ.ǊǳƪΩǎ !.Φ Inventeringen i fält utfördes under 2013 i vad som betraktades 
vara relativt normala vattenföringar. Insamlat material har sammanställts till 
föreligganderapport med tillhörande åtgärdsförslag.  
 

De slutsatser som utredningen kommit fram till, beträffande hur miljön kommit att se ut 
som den gör idag, baserar sig på hydromorfologisk tolkning av hur vattendraget borde bete 
sig samt ς mer eller mindre tydliga ς spår i vattendraget och dess omgivningar. Tolkningarna 
är helt författarens egna. 

Figur 1. Översiktskarta Lädsån för studerat område, vilket återfinns ÍÅÌÌÁÎ ȱÓÐÉËÁÒÎÁȱȢ 
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För att utreda sträckans karaktär avseende fallhöjd och därmed ge vissa indikationer om 
dess lämplighet beträffande laxfiskproduktion har detta bedömts utifrån topografiska kartan 
(tabell 1).  
 
Denna enklare analys antyder att det här förekommer lämpliga miljöer för öringproduktion 
(en lutning överstigande 1 %) på en stor del av sträckningen (tabell 1).  
 

Tabell 1. Fallhöjdsinventering av Lädsån avseende inventerad sträcka.   

Ekvidistans Längd (m) Lutning (%) 
Kallbrudyple ς 200 350 -- 
200 ς 195 155 3,2 
195 ς 190 100 5,0 
190 - 185 305 1,6 
185 ς 180 335 1,5 
180 ς 175 395 1,3 
175 ς 170 660 0,8 
170 ς Österdalälven 1 280 -- 
Kallbrudstyple - Österdalälven ~ 3 580 ~ 1,0 
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Berättande beskrivning, Lädsån från ϦYŀƭōǊǳŘȅǇƭŜέ ƻŎƘ ƴŜǊ ǘƛƭƭ mǎǘŜǊŘŀƭŅƭǾŜƴ  

 
LƴǾŜƴǘŜǊƛƴƎŜƴ ǳǘƎňǊ ŦǊňƴ ŘŜƴ ŜƴǎƪƛƭŘŀ ǾŅƎŜƴ ƛ [ŅŘŜ ƻŎƘ έYŀƭōǊǳdȅǇƭŜέΦ 5ƛǊŜƪǘ ƴŜŘŀƴ ōǊƻƴ 
finns en stockfördämning (Fig. 2) som åtminstone partiellt kan begränsa 
vandringsmöjligheterna för vissa fiskarter beroende på livsstadier och flödesförutsättningar. 
Detta föreslås att man eliminerar genom en strykuppbyggnad, d.v.s. att den fördämning som 
idag råder får kvarstå men att strömmen stryks ut i medströmsriktningen. Enligt den 
ŀǊōŜǘǎƳƻŘŜƭƭ ǎƻƳ ƘŅǊ ƴȅǘǘƧŀǎ ƳƻǘǎǾŀǊŀǊ ŘŜƴƴŀ ƛƴǎŀǘǎ Ŝǘǘ έƻƳŦŀǘǘŀƴŘŜ ňǘƎŅǊŘǎōŜƘƻǾέΦ !ǘǘ 
det blir ett sådan kan helt relateras till att material måste tillföras och att det tar en stund att 
åtgärda problemet. Detta kan utföras antingen med hjulgrävare med vagn (materialet med 

sig) alternativt med larvgrävare och 
att dumpers kommer med material. 
Detta är enkelt att utföra eftersom 
miljön är relativt öppen. Detta 
omfattande åtgärdsbehov sträcker sig 
bara över ca 15 m (mellan 
positionerna 677112ς142184 och 
677114ς142186) och därefter lugnar 
miljön av i all väsentlighet och det blir 
som en stor pool som omges av en 
parkliknande miljö som vittnar om ett 
engagemang och ett önskemål om 
hur miljön skall se ut just här.  

 

Det lugna, och relativt sjöliknande, 

tillståndet råder i princip ända ner till 

järnvägsbanan, med undantag av en 

kortare strömknix på ett par meter. 

Intressant här är att det trots en lugn 

karaktär förekommer temporära 

svämgrenar i det flacka landskapet.  

Vid järnvägen (677140-142186) startar 

en strömmande karaktär och lokalt från 

banan och ett kort stycke nedströms är 

det relativt rensat (Fig. 3). Av 

maskinlogistiska orsaker och den fantastiska miljön som följer nedströms (se vidare i texten) 

föreslås här att man möjligen manuellt kan återföra de bortrensade blocken. Detta sträcker 

sig i så fall över en sträcka av ca 25 m ner till koordinat 677142ς142185 och 

åtgärdsriktningen definieras då som ett έtydligt åtgärdsbehovέ.  

Från senast angivna position blir stränderna mer nipiga och förmodligen för att begränsa 

erosionsrisken i detta parti med järnvägsbana (ovan) och allmän väg (nedan) har man till 

delar skott stränderna med tillförda block (Fig. 4). Detta har inte påverkat det fysiska 

habitatet eftersom det är helt fantastiskt varierat och förmodligen ett av de finare 

Figur 2. Stockfördämningen nedströms den enskilda vägen i Läde. 

Figur 3. Vid banan och nedströms denna är det tydligt rensat. 
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vattendragspartiet i Mora kommun (Fig. 5). 

Här vattendragsbredden helt tagen i anspråk 

av vattendraget självt och det är naturliga 

möten mellan vegetationen och vattendraget 

och då trots den skodda stranden. 

 

Den fina variationen består ner till den 

allmänna vägen (677150-142187), men här 

förefaller det som om man selektivt ς utan 

synbar anledning ς försökt begränsa den 

blockiga karaktären i den allt mer fallande 

Lädsån. Dessa värdefulla block är liksom förpassade mot endera stranden ς stränder som för 

övrigt är av fortsatt nipigt slag, nästan så att Lädsån får en kanjonkaraktär. Det som snart är 

tydligt är att man en gång i tiden försökt att begränsa den mycket intressanta och 

välutvecklade kvillkaraktären som området uppvisar. Dessa grenar står idag förvisso öppna, 

men bör öppnas upp mer och givetvis bör de större blocken återigen få en mer 

framträdande roll och betydelse i vattendraget. Inriktningen på de maskinella åtgärder som 

ŘŜƴƴŀ Ŧȅǎƛǎƪŀ ǇňǾŜǊƪŀƴ ƳŜŘŦǀǊ ŘŜŦƛƴƛŜǊŀǎ ǎƻƳ έǎǾŀƎŀ ǇǳƴƪǘƛƴǎŀǘǎŜǊέΦ 9ǘŀōƭŜǊƛƴƎ ŀǾ Ƴŀǎƪƛƴ 

torde kunna ske på vänster strand (sett i vattnets färdriktning) nedan den allmänna vägen. 

5Ŝƴ έǎǾŀƎŀ ǇǳƴƪǘƛƴǎŀǘǎŜƴέ ƴňǊ ƴŜǊ ǘƛƭƭ Ŝn sidogrenighet och dess inlopp där behovet upphör 

(vid positionen 677157ς142195).  

Efter denna sidogrens inlopp finns 

inget åtgärdsbehov, utan miljön andas 

naturlighet och med en fin skog i 

omgivningarna som är dramatiska 

med de brutna planen. Klimatet är 

intressant nere i den kanjonliknande 

miljön ς det är som om man går i en 

jordkällare. Själva vattendraget som är 

av tvågrenig karaktär ett stycke är av 

stor variation och borde vara mycket 

bra uppväxtmiljöer för öring (Fig. 6). 

Figur 4. Nipig strand skodd med tillfört material. 

Figur 5. En variation som är mycket tilltalande. 

Figur 6. Den mindre av de två grenarna ɀ denna kommer att få en 
bättre tilltång på vatten vid åtgärder i dess inlopp. 


